348,881 961,611

   收到其他与投资活动有关的现金 182,674 294,385

   投资活动现金流入小计 1,017,507 2,320,612

   购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的

现金
(6,845,631) (14,402,709)

   投资支付的现金 (640,120) (2,606,061)

   取得子公司及其他营业单位支付的现金净额 - (678,072)

   投资活动现金流出小计 (7,485,751) (17,686,841)

   投资活动产生的现金流量净额 (6,468,243) (15,366,229)

三、筹资活动产生的现金流量

   吸收投资收到的现金 13,075 111,719

   其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金 13,075 111,719

   取得借款收到的现金 46,090,660 55,542,965

   筹资活动现金流入小计 46,103,735 55,654,685

   偿还债务所支付的现金 (27,342,722) (45,391,042)

   分配股利、利润或偿付利息支付的现金 (4,166,595) (4,698,214)

   其中：子公司支付给少数股东的股利、利润 (50,701) (125,158)

   支付其他与筹资活动有关的现金 (353,467) (561,298)

   筹资活动现金流出小计 (31,862,785) (50,650,553)

   筹资活动产生的现金流量净额 14,240,950 5,004,131

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响 (18,709) (112,233)

五、现金及现金等价物净增加额 121,022 5,009,159

   加：期/年初现金及现金等价物余额 38,826,283 33,817,125

六、期/年末现金及现金等价物余额 38,947,306 38,826,283

招股说明书   第十节  财务会计信息

1-1-341

（八）备考合并股东权益变动表

单位：千元

项目

归属于母公司股东权益
少数股

东权益

股东权益

合计
股本和

资本公积

减：

库存股
专项储备 盈余公积 未分配利润

外币报表

折算差额

2010 年 1 月 1 日年初余额 43,161,796 - 565,661 494,697 15,118,913 64,856 11,043,341 70,449,265

 - - - - - - - -

2010 年度增减变动额 (2,573,060) - 182,321 263,143 7,492,671 (26,824) (765,843) 4,572,409

  净利润 - - - - 9,506,467 - (55,580) 9,450,887

  其他综合收益 (2,570,882) - - - - (26,831) 68,246 (2,529,467)

  股东投入和减少资本 (2,177) - 20,139 (5,573) (20,138) 7 (659,168) (666,910)

   股东投入资本 - - - - - - 111,719 111,719

   股份支付计入股东权益

的金额
(5) - - - - - 5 -

   其他 (2,172) - 20,139 (5,573) (20,138) 7 (770,892) (778,629)

  专项储备提取和使用 - - 162,182 - - - 2,932 165,114

   提取专项储备 - - 2,168,851 - - - 13,158 2,182,009

   使用专项储备 - - (2,006,668) - - - (10,227) (2,016,895)

  利润分配 - - - 268,717 (1,993,658) - (122,274) (1,847,215)

   提取盈余公积 - - - 268,717 (268,717) - - -

   对股东的分配 - - - - (1,719,700) - (120,432) (1,840,132)

   其他 - - - - (5,241) - (1,842) (7,083)

2010 年 12 月 31 日年末余额 40,588,737 - 747,983 757,841 22,611,584 38,032 10,277,497 75,021,674

 - - - - - - - -

2011 年 1 月 1 日期初余额 40,588,737 - 747,983 757,841 22,611,584 38,032 10,277,497 75,021,674

截至 2011 年 6 月 30 日止六

个月期间增减变动额
(368,233) - 130,301 - 3,388,995 29,848 (423,270) 2,757,641

  净利润 - - - - 5,760,995 - (94,320) 5,666,676

招股说明书   第十节  财务会计信息

1-1-342

  其他综合收益 (373,993) - - - - 29,848 (16,880) (361,024)

  股东投入和减少资本 5,760 - - - - - (227,750) (221,990)

   股东投入资本 - - - - - - 13,075 13,075

   股份支付计入股东权益

的金额
(39) - - - - - 39 -

   其他 5,799 - - - - - (240,864) (235,065)

  专项储备提取和使用 - - 130,301 - - - 801 131,102

   提取专项储备 - - 1,028,198 - - - 7,171 1,035,369

   使用专项储备 - - (897,897) - - - (6,370) (904,267)

  利润分配 - - - - (2,372,000) - (85,122) (2,457,122)

   提取盈余公积 - - - - - - - -

   对股东的分配 - - - - (2,372,000) - (85,122) (2,457,122)

   其他 - - - - - - - -

2011 年 6 月 30 日期末余额 40,220,504 - 878,284 757,841 26,000,580 67,881 9,854,227 77,779,315

招股说明书   第十节  财务会计信息

1-1-343

三、盈利预测报告

普华永道对中交股份管理层编制的 2011 年度合并盈利预测报告进行了审

核，并出具了普华永道中天特审字（2011）第 1010 号的审核报告。

（一）盈利预测的编制基础

盈利预测报告是本公司管理层在充分考虑预测期间的经营计划、投资计划、

财务预算以及下述盈利预测假设的前提下，根据中交股份执行中及已签约尚未开

工项目、合同以及预计签约项目、合同的收入、毛利情况，并参考各主要市场的

历史数据，排除其他非中交股份可以控制因素的影响，本着谨慎的原则而编制的。

中交股份执行财政部于 2006 年 2 月 15 日颁布的《企业会计准则——基本

准则》和 38 项具体会计准则、其后颁布的企业会计准则应用指南、企业会计准

则解释及其他相关规定（以下合称“企业会计准则”）。本合并盈利预测应用的主

要会计政策与按照企业会计准则编制的截至 2011 年 6 月 30 日止六个月期间、

[…]

- - 1,349,735,425 8.34%

3 H 股 4,427,500,000 29.87% 4,427,500,000 27.37%

 股份总数 14,825,000,000 100.00% 16,174,735,425 100.00%

（二）本次合并对存续公司业务的影响

本次换股吸收合并前，中交股份主要从事基建设计、基建建设、疏浚和装备

制造业务。路桥建设作为中交股份的控股子公司，其所从事的基建施工业务属于

中交股份业务板块之一。本次吸收合并完成后，路桥建设的业务将全部纳入中交

股份业务体系。吸收合并完成后，中交股份的业务范围不会发生明显变化。

本次换股吸收合并将有利于存续公司在基础设施建设领域合理配置资源，实

现统一管理，强化协同效应，提高运行效率，有利于存续公司的战略布局和长远

发展。

（三）本次合并对存续公司财务状况的影响

本次换股吸收合并前，中交股份直接及间接持有路桥建设 61.40%的股份，

实际控制路桥建设，并将路桥建设纳入合并报表范围，路桥建设的资产、负债及

当期的收入、成本和损益已包含在中交股份的合并会计报表中。本次合并前，路

桥建设少数股东（占路桥建设股权比例 38.60%）享有的路桥建设的权益和损益

在中交股份的合并财务报表中体现为少数股东权益和少数股东损益。本次换股吸

收合并后，该等少数股东权益和少数股东损益转为中交股份归属于母公司股东的

权益和归属于母公司股东的净利润。

中交股份为本次换股吸收合并编制了 2011 年 6 月 30 日及 2010 年 12 月 31

日的备考合并资产负债表、截至 2011 年 6 月 30 日止六个月期间及 2010 年度的

备考合并利润表、备考合并股东权益变动表、备考合并现金流量表，前述备考合

并财务报表已经普华永道审计，并出具了普华永道中天特审字（2011）第 1008

招股说明书   第十三节  换股吸收合并

1-1-443

号专项审计报告。普华永道认为：“中交股份的备考合并财务报表已经按照编制

基础进行编制，在所有重大方面公允反映了中交股份 2011 年 6 月 30 日及 2010

年 12 月 31 日的备考合并财务状况以及截至 2011 年 6 月 30 日止六个月期间及

2010 年度的备考合并经营成果和现金流量。”

以下分析均基于中交股份备考合并财务报表与中交股份经审计的历史财务

报告的比较。

1、财务状况分析

（1）交易前后资产、负债构成比较分析

单位：千元

项目
2011 年 6 月 30 日 2010 年 12 月 31 日

历史财务报表 备考财务报表 历史财务报表 备考财务报表

流动资产合计 219,367,438 219,367,438 190,588,857 190,588,857

非流动资产合计 126,374,130 126,374,130 120,478,186 120,478,186

资产合计 345,741,567 345,741,567 311,067,043 311,067,043

流动负债合计 211,557,734 211,557,734 190,164,168 190,164,168

非流动负债合计 56,404,518 56,404,518 45,881,201 45,881,201

负债合计 267,962,252 267,962,252 236,045,369 236,045,369

股本和资本公积 39,739,452 40,220,504 40,103,118 40,588,737

专项储备 869,531 878,284 741,376 747,983

盈余公积 757,841 757,841 757,841 757,841

未分配利润 25,711,003 26,000,580 22,361,097 22,611,584

股东权益合计 77,779,315 77,779,315 75,021,674 75,021,674

归属于母公司股东权益小计 67,145,724 67,925,088 64,001,456 64,744,177

少数股东权益 10,633,591 9,854,227 11,020,218 10,277,497

由上表可见，本次换股吸收合并对中交股份截至 2011 年 6 月 30 日、2010

年 12 月 31 日的合并资产负债表各资产项目、负债项目及股东权益合计无影响。

主要是因为：2011 年 6 月 30 日、2010 年 12 月 31 日，路桥建设的资产、

负债已包含在中交股份的合并财务报表中，吸收合并完成后，合并前路桥建设少

数股东享有的路桥建设的权益不再确认为少数股东权益，而确认为归属于母公司

股东的权益。

（2）交易前后偿债能力比较分析

项目
2011 年 6 月 30 日 2010 年 12 月 31 日

历史财务报表 备考财务报表 历史财务报表 备考财务报表

招股说明书   第十三节  换股吸收合并

1-1-444

资产负债率 77.50% 77.50% 75.88% 75.88%

流动比率 1.04  1.04  1.00  1.00

速动比率 0.66  0.66  0.66  0.66

由于本次换股吸收合并对中交股份合并资产负债表各资产项目、负债项目没

有影响，本次交易后涉及资产、负债项目的偿债能力指标保持不变。

若本次交易顺利实施，合并后的存续公司可通过有效整合，强化集中管理，

提高营运资金使用效率，从而进一步改善存续公司的偿债能力。

（3）交易前后资产周转能力比较分析

项目

2011 年 1-6 月 2010 年度

历史财务报表 备考财务报表
历史财务报

表

备考财务报

表

应收账款周转率（次/年） 5.50  5.50  6.44 6.44

存货周转率（次/年） 3.39  3.39  3.87 3.87

由于在报告期内，路桥建设一直都纳入中交股份的合并报表范围内，因此本

次交易前后，中交股份的 2011 年 1-6 月、2010 年度的资产周转相关指标相同。

（4）交易前后现金流状况比较分析

单位：千元

项目
2011 年 1-6 月 2010 年度

历史财务报表 备考财务报表 历史财务报表 备考财务报表

经营活动产生的现金

流量净额
(7,632,975) (7,632,975) 15,483,490 15,483,490

投资活动产生的现金

流量净额
(6,468,243) (6,468,243) (15,366,229) (15,366,229)

筹资活动产生的现金

流量净额
14,240,950 14,240,950 5,004,131 5,004,131

现金及现金等价物净

增加额
121,022 121,022 5,009,159 5,009,159

由于在报告期内，路桥建设一直都纳入中交股份的合并报表范围内，因此本

次交易前后，中交股份的 2011 年 1-6 月、2010 年度的现金流量相关数据相同。

2、盈利能力分析

（1）交易前后盈利规模比较分析

中交股份合并报表及备考公司合并报表的利润表主要指标对比如下表所示：

单位：千元

招股说明书   第十三节  换股吸收合并

1-1-445

项目
2011 年 1-6 月 2010 年度

历史财务报表 备考财务报表 历史财务报表 备考财务报表

营业收入 139,429,139 139,429,139 273,571,499 273,571,499

营业利润 6,084,325 6,084,325 11,489,092 11,489,092

利润总额 7,178,635 7,178,635 11,905,295 11,905,295

净利润 5,666,676 5,666,676 9,450,887 9,450,887

归属于母公司股东

的净利润
5,721,906 5,760,995 9,437,066 9,506,467

少数股东损益 -55,230 -94,320 13,821 -55,580

由于在报告期内，路桥建设一直都纳入中交股份的合并报表范围内，因此本

次吸收合并对中交股份 2011 年 1-6 月、2010 年度的合并利润表的营业收入、成

本、利润等项目无影响。吸收合并完成后，中交股份对路桥建设的持股比例由

61.40%上升至 100.00%，路桥建设的少数股东成为中交股份的股东，因此，合

并前路桥建设净利润中归属于路桥建设少数股东的份额不再确认为少数股东损

益而变为中交股份的归属于母公司股东的净利润。

（2）交易前后期间费用比较分析

由于在报告期内，路桥建设一直都纳入中交股份的合并报表范围内，因此本

次吸收合并对中交股份 2011 年 1-6 月、2010 年度的期间费用无影响。

（3）交易前后营业利润率、净利润率及净资产收益率比较分析

项目
2011 年 1-6 月 2010 年度

历史财务报表 备考财务报表 历史财务报表 备考财务报表

营业利润率 4.36% 4.36% 4.20% 4.20%

净利润率 4.06% 4.06% 3.45% 3.45%

由于在报告期内，路桥建设一直都纳入中交股份的合并报表范围内，因此本